
 

Decreto Dirigenziale n. 581 del 08/07/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.P.R. 08/06/2001 N. 327 E S.M.I. D.P.G.R.C. N. 636 DEL 09/08/2002. " AVVISO

PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE NELLA

SELEZIONE DI DUE ESPERTI IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA IN CIASCUNA

DELLE COMMISSIONI PROVINCIALI ESPROPRI IN REGIONE CAMPANIA DI CUI

ALL'ART. 41 DEL D.P.R. 08/06/2001 N. 327 E S.M.I. E D.P.G.R.C. N. 636 DEL 09/08/2002 "

APPROVATO CON D.D. N. 387 DEL 06/06/2016. NOMINA DELLA COMMISSIONE

ESAMINATRICE DI CUI ALL'ART. 5 DELL'AVVISO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  11 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
a) ai sensi dell’art. 41 del D.P.R. 327 del 08/06/2001 e s.m.i. sono istituite dalla Regione le 

Commissioni Provinciali competenti alla determinazione dell'indennità definitiva nonché, entro il 31 
gennaio di ogni anno, del valore agricolo medio dei terreni, secondo i tipi di coltura praticati. Tali 
commissioni, ai sensi del co. 1, sono composte: 
a) dal Presidente della Provincia, o da suo delegato, che la presiede; 
b) dall’ingegnare capo dell’ufficio tecnico erariale (oggi Agenzia delle Entrate), o da un suo 

delegato; 
c) dall’ingegnere capo del Genio Civile, o da un suo delegato; 
d) dal Presidente dell’Istituto autonomo delle case popolari della Provincia, o da suo delegato; 
e) da due esperti in materia urbanistica ed edilizia, nominati dalla Regione; 
f) da tre esperti in materia di agricoltura e di foreste, nominati dalla Regione su terne proposte dalle 

associazioni sindacali maggiormente rappresentative; 
b) il co. 3 del medesimo D.P.R. stabilisce che le commissioni hanno sede presso l’ufficio tecnico 

erariale (oggi Agenzia delle Entrate) e che il dirigente dell’Ufficio distrettuale delle imposte cura la 
costituzione della segreteria e l’assegnazione del personale;  

c) Con D.P.G.R.C. n. 636 del 9 agosto 2002 è stato emanato il Regolamento recante la “Disciplina per 
il funzionamento delle commissioni provinciali espropri per la determinazione dei valori agricoli medi 
e delle indennità di esproprio”; 

d) con decreto dirigenziale n. 387 del 06/06/2016 (in B.U.R.C. n. 37 del 13/06/2016) è stata indetta la 
procedura per la selezione di due esperti in materia urbanistica ed edilizia, in ciascuna delle 
Commissioni Provinciali Espropri in Regione Campania di cui all’art. 41 del D.P.R. 08/06/2001, n. 
327,  e s.m.i. e D.P.G.R.C. n. 636 del 09/08/2002; 

e) con il medesimo decreto, è stato approvato, allo scopo, l’Avviso pubblico, per soli titoli, per 
manifestazione di interesse nella selezione di due esperti in materia urbanistica ed edilizia, in 
ciascuna delle Commissioni Provinciali Espropri in Regione Campania di cui all’art. 41 del D.P.R. 
08/06/2001, n. 327,  e s.m.i. e D.P.G.R.C. n. 636 del 09/08/2002, con unito schema di domanda di 
partecipazione;  

 
CONSIDERATO che: 
a) l’art. 5 del richiamato Avviso pubblico, rubricato Commissione esaminatrice, dispone che alla verifica 

dei requisiti di partecipazione e all’accertamento dell’idoneità alla nomina provvederà una apposita 
Commissione nominata con successivo atto monocratico del Direttore Generale per i Lavori Pubblici 
e la Protezione Civile; 

b) il co, 2 del medesimo art. 5 stabilisce che la Commissione Esaminatrice è composta da tre membri 
oltre il segretario. Le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario, di categoria D, della UOD 
53 08 02 Gestione Tecnico-Amministrativa dei  Lavori Pubblici – Osservatorio Regionale Appalti; 

c) su richiesta di questa Direzione Generale prot. 404460 del 14/06/2016, l’Ufficio Speciale Avvocatura 
con nota n. 442016 del 29/06/2016 ha indicato quale membro da designare in Commissione 
esaminatrice l’avv. Maria Imparato; 

 
 
RITENUTO: 
a) di dover provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice di cui all’art. 5 dell’Avviso in 

oggetto; 
b) che detta Commissione debba essere costituita nell’ambito della U.O.D. 02 di questa Direzione, alla 

luce della specifica competenza istituzionale nella materia, oltre che dal membro indicato dall’Ufficio  
Speciale Avvocatura, come segue: 
- presidente: ing. Celestino RAMPINO, Dirigente della U.O.D. 53 08 02 Gestione Tecnico-

Amministrativa dei Lavori Pubblici – Osservatorio Regionale Appalti; 
- membro: geom. Francesco GUARINO, matr. 06483, titolare della P.O. “Procedure 

espropriative…”, in forza alla U.O.D. 53 08 02; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  11 Luglio 2016



 

 

 
 

- membro: avv. Maria IMPARATO, indicato dall’Ufficio Speciale Avvocatura con nota n. 442016 del 
29/06/2016; 

- segretario: geom. Gerardo CONTILLO, matr. 11704, titolare della P.O. “...Commissioni 
comunque denominate”, in forza alla U.O.D. 53 08 02; 

 
PRECISATO che, secondo l’art. 5 dell’Avviso pubblico in argomento: 
a) nel caso di sostituzione di un componente della commissione esaminatrice, conservano validità tutte 

le operazioni precedentemente espletate; 
b) non possono far parte della commissione parenti affini fino al quarto grado civile o soggetti legati da 

vincolo coniugio nonché coloro che, nello stesso grado, siano parenti o affini di alcuno dei 
concorrenti o legati da vincolo di coniugio ad alcuno dei medesimi; 

c) la verifica dell’esistenza di eventuali cause di incompatibilità dei membri della Commissione è 
effettuata all’atto dell’insediamento della Commissione, prima dell’inizio dei lavori ed è ripetuta una 
volta che sia stato formato l’elenco dei candidati. Analogamente si procede nel caso di 
incompatibilità sopravvenuta; 

 
PRECISATO altresì che l’attività del presidente, dei membri e del segretario della Commissione sarà a 
titolo gratuito in quanto rientrante nelle attività d’istituto dell’Amministrazione;  
 
VISTO: 
o il D.P.R. 327 del 08/06/2001 e s.m.i.; 
o il D.P.G.R.C. n. 636 del 9 agosto 2002; 
o la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Alla stregua dell’istruttoria e su proposta della UOD 02 della scrivente Direzione Generale; 

 
DECRETA 

per quanto esposto in premessa, che qui di seguito s’intende riportato e trascritto: 
 
1. di nominare la Commissione esaminatrice di cui all’art. 5 dell’ “Avviso pubblico, per soli titoli, per 

manifestazione di interesse nella selezione di due esperti in materia urbanistica ed edilizia, in 
ciascuna delle Commissioni Provinciali Espropri in Regione Campania di cui all’art. 41 del D.P.R. 
08/06/2001, n. 327,  e s.m.i. e D.P.G.R.C. n. 636 del 09/08/2002”, come segue: 

a. presidente: ing. Celestino RAMPINO, Dirigente della U.O.D. 53 08 02 Gestione Tecnico-
Amministrativa dei Lavori Pubblici – Osservatorio Regionale Appalti; 

b. membro: geom. Francesco GUARINO, matr. 06483, titolare della P.O. “Procedure 
espropriative…”, in forza alla U.O.D. 53 08 02; 

c. membro: avv. Maria IMPARATO, indicato dall’Ufficio Speciale Avvocatura con nota n. 442016 
del 29/06/2016; 

d. segretario: geom. Gerardo CONTILLO, matr. 11704, titolare della P.O. “...Commissioni 
comunque denominate”, in forza alla U.O.D. 53 08 02; 

2. di precisare che l’attività del presidente, dei membri e del segretario della Commissione sarà a titolo 
gratuito;  

3. di disporre la notifica del presente decreto ai componenti della Commissione a cura della U.O.D. 53 
08 02; 

4. di inviare il presente decreto: 
- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale della Campania; 
- al Capo Dipartimento delle Politiche Territoriali; 
- all’Ufficio Speciale Avvocatura 60 01 00; 
- alla UOD 40 03 05 00 - Bollettino Ufficiale,per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito 

istituzionale della Regione Campania. 
 

Italo Giulivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  11 Luglio 2016


	BURC n. 46 del  11 Luglio 2016

